Дело № 1-6/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Валуйки 14 февраля 2019 года

Валуйский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Герасимовой С.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО13,

с участием государственного обвинителя – помощника Валуйского межрайонного прокурора Сниткиной Е.В.,

подсудимого ФИО14,

защитника – адвоката адвокатского кабинета адвокатской палаты Белгородской области ФИО15, представившего удостоверение № 1184 и ордер № 032869 от 28.12.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению

ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, в боевых действиях не участвовавшего, государственных наград не имеющего, работающего водителем погрузчика 

<

данные изъяты> женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО14 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; незаконное приобретение и хранение наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства без цели сбыта в крупном размере; незаконный сбыт наркотического средства; незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере;

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах:

Весной 2017 года (точная дата в ходе следствия не установлена), ФИО14 на принадлежащем ему приусадебном участке домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> собрал семена с двух дикорастущих кустов наркотикосодержащего растения рода «конопля», которые оставил хранить по месту своего жительства. Достоверно зная, что растения конопли содержат наркотические средства, и что незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, запрещено уголовным законодательством РФ, ФИО14 в конце марта 2018 года, находясь по месту своего жительства, имея преступный умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, на территории своего домовладения вскопал земельные участки, расположенные вдоль ограждения приусадебного участка и возле сарая, в почву которых умышленно, не имея на то специального разрешения, внес имеющиеся у него в наличии семена наркотикосодержащего растения рода «Конопля», тем самым, осуществив посев наркотикосодержащих растений рода «Конопля». 

В дальнейшем, с целью доведения до стадии созревания взошедших наркотикосодержащих растений рода «Конопля» в количестве 108 штук, ФИО14 в период с марта 2018 года по 05 августа 2018 года умышленно производил действия, направленные на их культивирование, уничтожая сорную траву, производя полив, чем способствовал росту и скорейшему созреванию данных растений. 

В период с 19 часов 40 минут 05 августа 2018 года по 00 часов 05 минут 06 августа 2018 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО14 в его домовладении сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 108 наркотикосодержащих растений рода «конопля», что согласно Постановления Правительства РФ №934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ», относится к крупному размеру. 

Весной 2017 года (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена), у ФИО14 возник и окончательно сформировался преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), а также частей наркотикосодержащих растений рода «конопля». 

Реализуя свои преступные намерения, в августе 2017 года ФИО14 на своем приусадебном участке по адресу: 

<

адрес>, оборвал дикорастущие наркотикосодержащие растения рода «конопля». Из частей наркотикосодержащего растения он самостоятельно приготовил, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 2 235,9 грамма, которое с оставшимися частями наркотикосодержащего растения рода «Конопля», общей массой 627,6 грамма, продолжил хранить по месту своего жительства. 

В период времени с 19 часов 40 минут 05 августа 2018 года по 00 часов 05 минут 06 августа 2018 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО14, сотрудниками полиции в его домовладении были обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 2 201,4 грамма, и части наркотикосодержащих растений рода «конопля» общей массой 627,6 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 является крупным размером. 

03 августа 2018 года в 20 часов 40 минут ФИО14 позвонил его знакомый ФИО1., являющийся потребителем наркотических средств, зная, о том, что у ФИО14 можно незаконно приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), спросил, продаст ли он ему наркотическое средство марихуану за 1500 рублей. В этот момент у ФИО14, в связи с наличием многочисленных обязательств материального характера, возник и окончательно сформировался преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с целью личного обогащения. Поскольку у него дома хранилось наркотическое средство каннабис (марихуана) он попросил ФИО1 прибыть в 

<

адрес> для передачи наркотического средства при личной встрече. Подготавливаясь к совершению преступления, ФИО14, заведомо зная, что наркотическое средство каннабис (марихуана) запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО1, отделил часть наркотического средства массой не менее 1,2 грамма, и положил его в полимерный пакет с замком - фиксатором. 

03 августа 2018 года около 21 часа 30 минут ФИО1, приехал в 

<

адрес>, недалеко от дома 

<

адрес> встретился с ФИО14, который умышленно, из корыстных побуждений незаконно передал ему наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 1,2 грамма за 1500 рублей, тем самым сбыв наркотическое средство. 04 августа 2018 года в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности вблизи дома 41 по ул. 1 Мая г. Валуйки Белгородской области и находящегося там автомобиля «Деу Нексия», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,2 грамма изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке.

04 августа 2018 года в 17 часов 25 минут ФИО14 позвонил ранее ему знакомый ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, который попросил Мозгового продать ему наркотическое средство каннабис (марихуана) за 1500 рублей. В этот момент у ФИО14, в связи с наличием многочисленных обязательств материального характера, возник и окончательно сформировался преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с целью личного обогащения, реализуя который сказал ФИО1 приехать на автомобильную стоянку по ул. Суржикова, д. 112/3 г. Валуйки для передачи наркотического средства при личной встрече. 

Подготавливаясь к совершению преступления, заведомо зная, что наркотическое средство каннабис (марихуана) запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО1, ФИО14 отделил от хранящегося у него дома наркотического средства каннабис (марихуана) часть массой 33,3 грамма и положил в полимерный пакет с замком - фиксатором. 04 августа 2018 года около 18 часа 50 минут ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности о сбыте наркотического средства, прибыл на автомобильную стоянку, расположенную по ул. Суржикова, д. 112/3 г. Валуйки, где в автомобиле «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак 

<

***>, ФИО14 умышленно, из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей, незаконно сбыл ему путем передачи при личной встрече наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 33,3 грамма, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002". 

В период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 45 минут 04 августа 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 недалеко от дома №41 по ул. 1 Мая г. Валуйки наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 33,3 грамма было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый пояснил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и полном признании вины в инкриминируемом ему преступном деянии, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Государственным обвинителем были оглашены протоколы допросов ФИО14, согласно которых он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений и в присутствии защитника показал, что он разводил птиц, зимой 2017 года, когда он чистил клетки, то остатки корма с пометом высыпал возле туалета на своем приусадебном участке. На этом месте весной выросло несколько кустов конопли, которые он оставил расти, чтобы потом получить из них семечки. Когда они выросли, он извлек из них семена для птичьего корма. Часть семян в конце марта – начале апреля 2018 года он высадил на территории приусадебного участка и ухаживал за ними: поливал, подвязывал ветви. Впоследствии, когда кусты конопли выросли, он их сорвал, измельчил и оставил на хранение у себя в домовладении, осознавая, что конопля переработанная является наркотиком и запрещена в свободном обороте. В ходе обыска весной 2018 года у него на участке под навесом, в стопке покрышек была найдена сушеная конопля в мусорном пакете, которую он туда положил. Самостоятельно он не употребляет коноплю, и пробовать не собирался. 

По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ФИО1 от 03 августа 2018 года пояснил суду, что он работает в 

<

данные изъяты> в должности водителя погрузчика, заработная плата составляет около 25000 рублей в месяц. Материальную помощь из иных источников он не получает. Он имеет кредиты: задолженность перед ИЖС в сумме 1000 000 рублей, ежеквартальный взнос 30 000 рублей, срок займа 10 лет под 5% годовых, ссуда в Сбербанке России в сумме 350000 рублей, ежемесячная сумма платежа 8600 рублей, срок займа 5 лет, остались выплаты в течение 2 лет. В целях обогащения он действительно 03 августа 2018 года сбыл наркотическое средство ФИО1 Предварительно он созвонился с ним и договорился о том, что продаст ему марихуану в 

<

адрес>. 03 августа 2018 года он встретился с ФИО1 в вечернее время в районе старой заправочной станции с. Никитовка Красногвардейского района, где он передал ФИО1 марихуану в пакете с замком фиксатором, а ФИО1 передал ему деньги в сумме 1500 рублей. 

По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ФИО1 04 августа 2018 года, пояснил, в этот день в послеобеденное время на его номер мобильного телефона позвонил ФИО1 и попросил продать ему коноплю. Он попросил ФИО1 подъехать на стоянку возле ЗАО «Приосколье» г. Валуйки примерно в 18 часов 50 минут, о цене они не договаривались, так как подразумевалось, что, как и раньше это будет стоять 1500 рублей. Он, находясь у себя дома, высыпал части марихуаны в пакет с застежкой и положил его в свою машину Фольксваген Пассат возле рычага переключения передач. Около 18 часов 45 минут 04 августа 2018 года он подъехал на стоянку возле ЗАО «Приосколье» г. Валуйки на своем автомобиле. ФИО1 сам подошел к автомобилю и сел в машину на переднее пассажирское сидение, он отдал ему пакет с коноплей, ФИО1 отдал ему деньги в сумме 1500 рублей. Куда положил ФИО1 пакет с коноплей, он не помнит. ФИО1 покинул автомобиль и ушел в сторону магазина. А он направился к себе на работу. (том 1. л.д. 160-164; том 2. л.д. 33-36; том 3. л.д. 237-240; том 4. л.д. 50-52, 92-94; том 5. л.д. 72-75, 104-106).

После оглашения стороной обвинения указанных протоколов допросов замечаний и дополнений от подсудимого не поступило. Оглашенные показания суд находит убедительными и соответствующими действительности, учитывая, что ФИО16 перед проведением следственного действия был ознакомлен с содержанием ст.46 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, требования закона в этой части выполнены полностью. При проведении допроса присутствовал адвокат. Жалобы со стороны ФИО14 на действия следователя не поступали. Суд считает, что указанное доказательство, в соответствии со ст.88 УПК РФ, является допустимым.

Вина ФИО14 в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, установлена в суде наряду с его признательными показаниями, показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9, оглашенными протоколами допросов ФИО8, ФИО5, ФИО10, ФИО7, а также письменными доказательствами.

Допрошенная в суде в качестве свидетеля жена подсудимого ФИО8 пояснила, что в конце весны или начале лета 2018 года ее муж высадил во дворе своего дома растение конопли. Семена он взял из корма для птиц (канареек). Пока конопля росла на территории двора, ФИО14 ухаживал за ней: поливал кусты, пропалывал бурьян. Кусты конопли ее муж подвязывал к кольям. 

Из оглашенного в суде протокола допроса свидетеля ФИО8 следует, что ФИО14 ее зять. Когда она приходила в домовладение Мозгового, то видела, что во дворе растет конопля. В ее присутствии ФИО16 пропалывал коноплю и поливал кусты. Ей известно, что конопля является наркотиком и запрещена в России. (т.4 л.д.247-249).

Свидетель - старший оперуполномоченный отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств ФИО9 пояснил, что 05 августа 2018 года им по поручению следователя был проведен обыск по месту жительства ФИО14 в 

<

адрес>. В обыске, кроме подсудимого, его жены, тещи и родственников, участвовали понятые, а также агроном, в квалификации которого он убедился и профессиональные знания которого были необходимы для установления факта культивирования, возделывания растений рода «конопля» в случае их обнаружения на приусадебном участке, принадлежащем ФИО14 Все участвующие в обыске лица расписались в постановлении следователя, он разъяснил каждому из присутствующих права и обязанности, Мозговому С., ФИО8 и ФИО8 разъяснил примечание к ст. 228 УК РФ и предложил выдать наркотические средства, если таковые имеется при них, либо в домовладении. ФИО16 сказал, что на территории двора растет растение конопля, а при себе и в доме ничего запрещенного не имеется. Далее все присутствующие лица прошли во двор дома, где Мозговой указал, где растут кусты растения конопля. Агроном осмотрел данные кусты и заявил, что это действительно кусты конопли, а в местах их произрастания имеются признаки культивирования: прополки и полива. Кусты конопли были обнаружены на территории двора дома Мозгового С. на огороде, между забором и строящимся домом, а также между забором и сараем. Он изъял кусты конопли, упаковал их в три полиэтиленовых пакета с бирками, на которых все участники обыска расписались. По окончании обыска всем участникам были предъявлены все изъятые предметы для ознакомления и протокол, в котором все расписались 

Из оглашенных в суде протоколов допроса свидетелей ФИО5 и ФИО10 следует, что 5 августа 2018 года они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при обыске в доме Мозгового С. по адресу: 

<

адрес>. При проведении обыска участвовали ФИО16, Н-вы – жена и теща подсудимого, а также ФИО7, который работает агрономом. Сотрудник полиции разъяснил участвующим права и обязанности, а также предложил добровольно выдать имеющиеся у них запрещенные предметы. ФИО16 сказал и показал где у него на территории двора растет конопля. Агроном осмотрел данные кусты и заявил, что это действительно кусты конопли и это не «самосев», а за ними ухаживают: поливают, пропалывают. Они сами убедились в этом, так как возле кустов конопли не рос «бурьян», а некоторые кусты были подвязаны к кольям. Кусты конопли были обнаружены на территории двора дома Мозгового С. на огороде, а также между забором и строящимся домом, а также между забором и сараем. Кусты конопли были изъяты сотрудниками, упакованы о они расписались в соответствующих документах (т.3 л.д. 244-246, т.3 л.д. 241-243).

Из оглашенного в суде протокола допроса свидетеля ФИО7 следует, что он работает главным агрономом в 

<

данные изъяты> имеет соответствующее сообразование. Он участвовал при обыске в домовладении Мозгового, где на территории домовладения было обнаружено несколько десятков кустов растения рода «конопля», как потом было установлено, 108 штук. Им было произведено обследование мест произрастания растений рода «конопля» и установлено, что данные растения имеют признаки культивации, а именно: высажены с определенной периодичностью на определенных участках приусадебной территории, имелись следы полива, прополки от сорной растительности, также часть кустов растения рода «Конопля» были подвязаны веревками и проволокой. Он может достоверно утверждать, что обнаруженные растущие кусты растения рода «конопля» на территории домовладения ФИО14 были высажены намеренно и за ними осуществлялся уход, то есть культивация. (т.2 л.д. 31-32).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 28 сентября 2018 года (КУСП 6346 от 28.09.2018 г.) в период времени с марта 2018 года по 05 августа 2018 года ФИО14 по адресу: 

<

адрес> осуществил незаконное культивирование наркотикосодержащих растений рода Конопля в количестве 108 штук, что согласно Постановления Правительства РФ №934 от 27 ноября 2010 года, является крупным размером (том 2. л.д.47).

Согласно протоколу обыска от 5 августа 2018 года с фототаблицей к нему, в жилище ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты 108 кустов растения рода «конопля» (т.1 л.д.101-128).

Заключением эксперта №199 от 07 августа 2018 года установлено, что представленные растения являются наркотикосодержащими растениями рода конопля в количестве 82 растений ( т.1 л.д.182-183). 

Заключением эксперта №200 от 07 августа 2018 года установлено, что представленные растения являются наркотикосодержащими растениями рода конопля в количестве 8 растений (том 1 л.д.172-173).

Заключением эксперта №201 от 07 августа 2018 года установлено, что представленные растения являются наркотикосодержащими растениями рода конопля в количестве 18 растений (том 1. л.д.177-178).

Вышеуказанные кусты конопли в количестве 108 шт. (82,1,8) осмотрены, согласно протоколу осмотра (том 1. л.д.221-222), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1. л.д.223).

Вина ФИО14 в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства без цели сбыта, совершенные в крупном размере, установлена в суде наряду с его признательными показаниями, показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными протоколами допросов свидетелей ФИО5 и ФИО10, а также письменными доказательствами 

Из оглашенных в суде протоколов допроса свидетелей понятых ФИО5 и ФИО10 следует, что в их присутствии проводился обыск в домовладении Мозгового С. с его участием, участием его жены и тещи, а также агронома ФИО7 Все присутствующие лица прошли во двор дома Мозгового С., где Мозговой указал, где растут кусты растения конопля. Агроном осмотрел данные кусты и заявил, что это действительно кусты конопли и это не «самосев». Кусты конопли были обнаружены на территории двора дома Мозгового С. на огороде, между забором и строящимся домом, а также между забором и сараем. Далее под автомобильным навесом во дворе была обнаружена спортивная сумка, в которой находились пакеты с каким – то семенами. Рядом находился отдельно еще один пакет также с семенами. Агроном подтвердил, что данные семена это семена конопли. Там же были обнаружены пакеты с замком на «горле» пакета. На территории строящегося дома во дворе Мозгового С. сотрудники полиции обнаружили сорванные кусты конопли. В «глубине» двора домовладения, под навесом в стопке покрышек обнаружили пакет с семенами и какой – то измельченной массой. Агроном также подтвердил, что в пакете имеются семена конопли. Рядом с навесом был расположен сарай, внутри которого сотрудники полиции изъяли сорванные кусты конопли, стеклянную и пластиковые банки с семенами. Агроном подтвердил, что в данных банках находятся семена растения конопля. Все обнаруженное было сотрудниками изъято, упаковано, опечатано и они все ставили свои подписи. (т.3 л.д.244-246; т.3 л.д. 241-243). 

Допрошенный в суде свидетель ФИО9 пояснил, что в ходе обыска 05 августа 2018 года по месту жительства ФИО14 в 

<

адрес> участием понятых, подсудимого, его жены и тещи Мозговой указал, где растут кусты растения конопля. Агроном осмотрел данные кусты и заявил, что это действительно кусты конопли, а в местах их произрастания имеются признаки культивирования: прополки и полива. Кусты конопли были обнаружены на территории двора дома Мозгового С. на огороде, а также между забором и строящимся домом, а также между забором и сараем. Далее под автомобильным навесом во дворе была обнаружена спортивная сумка, в которой находились пакеты с семенами растения конопля. Рядом находился отдельно еще один пакет также с семенами. Агроном подтвердил, что данные семена это семена конопли. Им были изъяты указанные пакеты и упакованы в один полиэтиленовый пакет с биркой, на которой все участники обыска расписались. Там же были обнаружены пакеты с замком – фиксатором на горловине пакета, которые также были изъяты. На территории двора дома Мозгового С. располагался строящийся дом, где были обнаружены сорванные кусты конопли. Далее во дворе домовладения Мозгового С., располагался навес, под которым в стопке покрышек обнаружили пакет с семенами растения конопля, а также измельченной массой растительного происхождения. Указанный пакет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет с биркой. Рядом с навесом был расположен сарай, внутри которого были изъяты сорванные кусты конопли, а также стеклянная и пластиковые банки с семенами. Указанные банки также были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет с биркой. Он задавал вопрос Мозговому С. о том, кому именно принадлежат наркотики и конопля, которые изъяты у него в домовладении. ФИО16 молчал и никак не отвечал на данные вопросы. А ФИО8 и ФИО8 сообщили, что все изъятые предметы им не принадлежат. Все места, где хранился наркотик либо семена конопли ФИО16 указал самостоятельно. По окончании обыска всем участникам был предъявлен протокол и все изъятые предметы для ознакомления. Все изъятые предметы изымались и упаковывались в присутствии всех участников обыска. После прочтения протокола все убедились в том, что количество изъятых предметов соответствует записанным в протоколе, после чего каждый участник следственного действия поставил свою подпись в протоколе обыска. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 28 сентября 2018 года (КУСП 6344 от 28.09.2018.), в период времени с августа 2017 года по 05 августа 2018 года ФИО14 по адресу: 

<

адрес> незаконно приобрел и хранил наркотическое средство марихуана общей массой 2 201,4 грамма, а также части наркотикосодержащих растений рода конопли общей массой 627,6 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 является крупным размером (том 2. л.д.188).

Из протокола обыска с фототаблицей к нему, следует, что в ходе проведения данного следственного действия, в жилище ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: пять полимерных пакетов с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета и полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, части растения «Конопля», трехлитровая банка с крышкой, стеклянная банка и пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерные пакеты с замком фиксатором (том 1. л.д.101-128).

Заключением эксперта № 207 от 08 августа 2018 года установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 1478,5 грамма (том 1. л.д.197-198).

Заключением эксперта № 206 от 15 августа 2018 года установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 524,9 грамма (том 1. л.д.187-188).

Заключением эксперта № 202 от 10 августа 2018 года установлено, что представленное на исследование части растений являются частями наркотикосодержащих растений конопли общей массой 548,2 грамма (том 1. л.д.192-193).

Заключением эксперта № 205 от 12 августа 2018 года установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 198 граммов (том 1. л.д.202-203).

Заключением эксперта № 203 от 09 августа 2018 года установлено, что представленные на исследование части растений являются частями наркотикосодержащих растений конопли общей массой 79,4 грамма (том 1. л.д.207-208).

В ходе осмотра предметов, был осмотрен полимерный пакет с помещенным в него веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятым 05 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес> (том 1. л.д.210-211). 

Согласно постановления следователя, в качестве вещественного доказательства к уголовному делу признан и приобщен полимерный пакет с помещенным в него пакетом из полимерного материала с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 1474,5 грамма (масса после проведения экспертизы) (том 1. л.д.212-213).

Из протокола осмотра предметов следует, что в ходе указанного следственного действия, были осмотрены:

- полимерный пакет с помещенным в него 6 полимерными пакетами с веществом растительного происхождения серо - зеленого цвета, изъятыми 05 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес>;

- мешок с помещенными в него частями растений, изъятыми 05 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес>;

- картонный короб с помещенным в него полимерным пакетом с частями растений, изъятыми 05 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес>;

- полимерный пакет с помещенными в него трехлитровой стеклянной банкой, пластиковым контейнером, стеклянной банкой с крышкой с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятыми 05 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес> (том 1. л.д.215-217) 

Вышеуказанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1. л.д.218-219).

Вина ФИО14 в совершении незаконного сбыта наркотического средства 03.08.2018 г. установлена в суде наряду с его признательными показаниями, оглашенными протоколами допросов свидетелей ФИО1, ФИО6, ФИО11, ФИО12, ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также письменными доказательствами.

Из оглашенного в суде протокола допроса свидетеля ФИО1 следует, что он является потребителем наркотических средств. У него был номер парня по имени Сергей, который занимается продажей наркотического средства – марихуана. В январе 2018 года он позвонил Сергею и спросил, смогут ли они встретиться для продажи наркотика – марихуана. Сергей согласился и назначил встречу, на которой он передал ему денежные средства в сумме 1500 рублей, а Сергей передал ему наркотическое средство марихуана, упакованное в полиэтиленовый пакет с замком. Впоследствии он неоднократно приобретал у Сергея наркотическое средство – марихуану. Оплата за наркотическое средство была в размере 1500 рублей, за 30-40 грамм наркотика. 03 августа 2018 года он позвонил Сергею и попросил его продать наркотик. Сергей согласился и попросил его приехать в 

<

адрес>, по месту его жительства. Около 21 часа 30 минут 03 августа 2018 года он на автомобиле такси приехал в 

<

адрес>, где при личной встрече передал Сергею деньги в сумме 1500 рублей, а Сергей передал ему полимерный пакет с замком, в котором находилось наркотическое средство марихуана. Пакет он положил в левый карман спортивных брюк, после чего вернулся на такси в г. Валуйки. Дома он употребил часть По прибытию в г. Валуйки около 22 часов, он проследовал к себе домой. Находясь дома, около 22 часов 30 минут он частично употребил путем выкуривания через пустую папиросу «Беломор» приобретенное у Сергея наркотическое средство марихуана. Оставшуюся часть он завернул в обрывок газеты и оставил хранить в своей комнате для последующего употребления. 04 августа 2018 года он взял с собой сверток с марихуаной и снова направился на встречу с Сергеем, в этот же день он был задержан сотрудниками полиции на ул. 1 Мая г. Валуйки, где в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия была изъята марихуана в газетном свертке. В ходе последующих следственных действий с его участием, он узнал, что Сергей – ФИО14. 

Свидетели ФИО6 и ФИО11 суду пояснили, что они являются потребителями наркотических средств, на учете у врача нарколога не состоят. Они употребляют только наркотическое средство марихуана путем выкуривания. Около 17 часов 04 августа 2018 года они пришли к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки, там встретились с ФИО1. В разговоре ФИО1 сообщил, что ему необходимо отъехать «по делам», но куда и зачем именно, не говорил. ФИО6 попросил ФИО1 взять их с собой, ФИО1 согласился. Около 18 часов 30 минут 04 августа 2018 года ФИО1 позвонил кому-то из своих знакомых, и через 7-10 минут автомобиль «Део Нексия» голубого цвета подъехал к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки. ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение, ФИО11 сел на заднее сидение за ФИО1, а ФИО6 на заднее сидение за водителем. После чего они направились на автомобильную стоянку завода «Приосколье» г. Валуйки. Там они находились около 5 минут, после чего ФИО1 вышел из автомобиля и ушел в неизвестном направлении. При этом, никто из находящихся в автомобиле, больше не выходил. Куда пошел ФИО1 и с кем встречался, им неизвестно. Спустя 7-10 минут ФИО1 вернулся в автомобиль «Део Нексия», где снова сел на переднее пассажирское сидение и сказал «Всё, можно ехать назад». ФИО1 не говорил присутствующим в автомобиле, что приобрел наркотическое средство. Каких – либо свертков в руках ФИО1 они не видели. Около 19 часов они вернулись к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки, по пути следования они никуда не заезжали, никто из них автомобиль не покидал. После остановки автомобиля у ларьков, все находящиеся в автомобиле были задержаны сотрудниками полиции. Они видели, что в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакет с какой-то растительной массой, догадались, что это марихуана. После проведения личных досмотров был произведен осмотр автомобиля «Део Нексия». Перед началом осмотра всем участникам были разъяснены ст. 22 Конституции РФ, примечание к ст. 228 УК РФ. После чего всем было предложено добровольно выдать, если в автомобиле имеются наркотические средства. ФИО1 сообщил, что в кармане передней водительской двери имеется газетный сверток с наркотиком марихуана, которым он угостил водителя. Данное наркотическое средство было изъято и упаковано в полимерный пакет, на пояснительной бирке которому он поставил свою подпись. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участники осмотра. 

Свидетель ФИО12 суду пояснил, что около 20 лет он является потребителем наркотических средств, на учете у врача нарколога не состоит. Он употребляет только наркотическое средство марихуана путем выкуривания. Автомобиль «Део Нексия» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежит ему на праве собственности. Ему знаком ФИО1, с которым он поддерживает дружеские отношения. Около 18 часов 30 минут 04 августа 2018 года ФИО1 позвонил ему и попросил отвезти к заводу «Приосколье» г. Валуйки, сам ФИО1 сообщил, что находится возле круглосуточных ларьков по ул. 1 Мая г. Валуйки. Он созвонился с диспетчером такси и сообщил, что поступил частный заказ, диспетчер разрешил ему поездку, и через 7-10 минут он подъехал на «Део Нексия» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки. Там находились ФИО1, его знакомый по имени ФИО6 и еще один молодой человек. ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение, неизвестный ему парень сел на заднее сидение за ФИО1, а ФИО6 на заднее сидение за ним. После чего они направились на автомобильную стоянку завода «Приосколье» г. Валуйки. Там они находились около 5 минут, после чего ФИО1 вышел из автомобиля и ушел в неизвестном направлении. При этом никто из находящихся в автомобиле больше не выходил. Куда пошел ФИО1 и с кем встречался, ему было неизвестно. Спустя около 7-10 минут ФИО1 вернулся в автомобиль «Део Нексия», где снова сел на переднее пассажирское сидение и сказал «Всё, можно ехать назад». ФИО1 не говорил присутствующим в автомобиле, что приобрел наркотическое средство. Каких – либо свертков в руках ФИО1 он не видел. Около 19 часов они вернулись к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки, по пути следования они никуда не заезжали, никто из них автомобиль не покидал. Когда они подъезжали к ларькам, то ФИО1 передал ему сверток из бумаги с наркотическим средством марихуана. Он взял полученный сверток левой рукой и положил его слева от себя, в карман двери. Я понял, что ФИО1 его угостил наркотическим средством, для его личного употребления, так как он поддерживает с ФИО1 дружеские отношения. После остановки автомобиля у ларьков по ул. 1 Мая г. Валуйки, все находящиеся в автомобиле были задержаны сотрудниками полиции. Он видел, что в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакет с какой-то растительной массой. Так как он ранее употреблял наркотические средства, то сразу понял, что это марихуана. После проведения личных досмотров с его участием, а также ФИО1, ФИО6 и ФИО11 был произведен осмотр автомобиля «Део Нексия». Перед началом осмотра всем участникам были разъяснены ст. 22 Конституции РФ, примечание к ст. 228 УК РФ. После чего всем было предложено добровольно выдать, если в автомобиле имеются наркотические средства. ФИО1 сообщил, что в кармане передней водительской двери имеется газетный сверток с наркотиком марихуана, которым тот угостил водителя. Данное наркотическое средство было изъято и упаковано в полимерный пакет, на пояснительной бирке которому он поставил свою подпись. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участники осмотра. 

Свидетели ФИО2 и ФИО3 пояснили суду, что 04 августа 2018 года около 19 часов они находились возле круглосуточных ларьков по ул.1 Мая г. Валуйки. К ним обратился человек, который представился сотрудником полиции и показал служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра граждан, а также осмотре автомобиля. На что они дали свое согласие. Понятые подошли к автомобилю «Деу Неуксия» синего цвета, который стоял неподалеку от круглосуточных ларьков по ул. 1Мая г. Валуйки, рядом с дверьми данного автомобиля стояли 4 мужчины. Один из данных мужчин, одетый в футболку синего цвета, представился ФИО1. Сотрудник полиции разъяснил понятым, а также ФИО1 права и обязанности, после чего разъяснил ФИО1 право добровольно выдать наркотики, если при нем они имеются, и предложил ФИО1 это сделать. ФИО1 сообщил, что при нем имеется наркотик марихуана и он желает добровольно его выдать. После чего ФИО1 передал сотруднику полиции прозрачный пакет с зеленой массой, данный пакет он достал из левого кармана своих штанов. Данный пакет был изъят и упакован в целлофановый пакет с пояснительной биркой, на которой расписались все участники досмотра. В сумке, которая, принадлежала ФИО1, сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон черного цвета, который сотрудник полиции изъял и также упаковал в пакет с биркой. После этого сотрудники полиции сообщили всем присутствующим о том, что будет проведен осмотр автомобиля «Деу Неуксия» синего цвета, возле которого они находились. Перед началом осмотра сотрудник полиции также каждому разъяснил права и обязанности, а также право добровольно выдать наркотик, если он имеется в автомобиле, после этого предложил каждому выдать наркотик при его наличии. Мужчина по имени ФИО1 сообщил, что в кармане водительской двери находится сверток с марихуаной и данным наркотиком он угостил водителя автомобиля. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции и упакован в полиэтиленовый пакет с пояснительной биркой. Во всех протоколах, составленных сотрудниками полиции, а также на бирках к изъятым предметам, понятые поставили свою подпись после ознакомления. Во время личных досмотров, а также осмотра автомобиля каждый из досматриваемых лиц находился возле дверей автомобиля и никто из посторонних лиц во время работы сотрудников полиции к автомобилю не подходил. 

Свидетель ФИО4 пояснил суду, что он проходит службу в УМВД России по Белгородской области в должности старшего оперуполномоченного управления по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств. Им была получена информация из оперативных источников о том, что ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотического средства – марихуана. ФИО14 пользуется абонентским номером мобильного телефона №, после чего им было получено разрешение суда на проведение оперативно – розыскных мероприятий, связанных со «снятием информации с технических каналов связи», а также «прослушивание телефонных переговоров» по вышеуказанному абонентскому номеру мобильного телефона. 04 августа 2018 года с целью установления фактов сбыта ФИО14 наркотического средства марихуана им было организовано проведение оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе проведенного наблюдения было установлено, что 04 августа 2018 года в 18 часов 49 минут автомобиль «Фольксваген Пассат» гос. номер № под управлением ФИО14 остановился на стоянке возле продуктового магазина ЗАО «Приосколье» по адресу: 

<

...>. К данному автомобилю подошел ФИО1, который сел на переднее пассажирское сидение. В 18 часов 51 минуту ФИО1 покинул данный автомобиль и прошел к автомобилю «Деу Нексия» гос. номер 

<

данные изъяты>, на котором под наблюдением проследовал на ул. 1 Мая г. Валуйки, где и был задержан. После задержания были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 были разъяснены положения ст. 22 Конституции РФ, а также примечания в ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать, если при нем имеются наркотические средства. ФИО1 заявил, что при нем имеется наркотик марихуана, который он хочет добровольно выдать. Выданный наркотик был изъят, наркотик находился в пакете с фиксатором на горловине. Также в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> из кармана водительской двери автомобиля «Део Неския» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> изъят газетный сверток с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Как было позже установлено, изъятым веществом являлось наркотическое средство марихуана. Опрошенный ФИО1 по данному факту пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел также у ФИО14 днем ранее, то есть 03 августа 2018 года. Факты, изложенные ФИО1, полностью подтвердились результатами, проведенных мной оперативно – розыскных мероприятий «наведение справок», «снятие информации с технических каналов связи», «прослушивание телефонных переговоров», «наблюдение».

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 28 сентября 2018 года (КУСП 6343 от 28.09.2018.), 03 августа 2018 года ФИО14, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО1 за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей наркотическое средство марихуана массой не менее 1,2 грамма (том 3. л.д.78).

В ходе личного досмотра ФИО1 от 04 августа 2018 года, у ФИО1 изъяты полимерный пакет, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, а также мобильный телефон марки «Micromax Х1800» (том 1. л.д.16-18).

В ходе осмотра места происшествия от 04 августа 2018 года был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...> и находящийся на данном участке местности автомобиль «Део Неския» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, из кармана водительской двери которого изъят газетный сверток с веществом зеленого цвета растительного происхождения (том 1. л.д.25-31).

В ходе обыска, проведенного в жилище ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия предметов преступного посягательства, а именно: наркотических средств, а так же предметов и документов, имеющих доказательственное значение для уголовного дела, - обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе серого цвета марки «Leagoo» (том 1. л.д.101-128).

Согласно справке об исследовании № 113 от 04 августа 2018 года, представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 1,2 грамма (том 1. л.д.70).

Заключением эксперта № 204 от 06 августа 2018 года установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 1,1 грамма (том 1 л.д.167-168).

В ходе осмотра предметов, был осмотрен полимерный пакет, с находящимся в нем веществом зеленого цвета растительного происхождения (том 1. л.д.210-211) и постановлением следователя полимерный пакет с помещенным в него наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 1 грамм (масса после проведения исследования и экспертизы), признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (том 1. л.д.212-213).

В ходе осмотра предметов был осмотрен мобильный телефон марки «Micromax Х1800», в котором установлена сим-карта с абонентским номером № (том 2. л.д.20-27).

В ходе осмотра предметов был осмотрен мобильный телефон марки «Leagoo», в котором установлена сим –карта с абонентским номером №. В меню «входящие вызовы» осмотренного телефона отобразился факт входящего телефонного звонка 03 августа 2018 года в 20 часов 40 минут с абонентского номера мобильного телефона № (том 2. л.д.1-19).

Постановлением следователя вышеуказанные предметы, а именно: мобильный телефон марки «Leagoo», в котором установлена сим – карта с абонентским номером №; мобильный телефон марки «Micromax Х1800», в котором установлена сим-карта с абонентским номером №, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2. л.д.28).

В ходе осмотра предметов был осмотрен оптический диск марки «VS» формата CD-RW/700mb/80min/4-12x, заводской номер HLD648UL22173548A2 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру мобильного телефона №. Осмотром установлено наличие входящего телефонного звонка 03 августа 2018 года в 20 часов 40 минут с абонентского номера мобильного телефона № (том 4. л.д.95-100, 101-243).

Постановлением следователя оптический диск марки «VS» формата CD-RW/700mb/80min/4-12x, заводской номер HLD648UL22173548A2 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру мобильного телефона №, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (том 4. л.д.244-245).

Согласно постановления о предоставлении результатов ОРД от 01 октября 2018 года, в СО ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району в предусмотренном законом порядке переданы материалы, полученные в результате ОРМ, соединенных с прослушиванием телефонных переговоров и снятием информации с технических каналов связи, проведенных в отношении ФИО1 и ФИО14 (том 4. л.д. 18-20).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 12 сентября 2018 года, были рассекречены сведения, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, соединенных с прослушиванием телефонных переговоров и снятием информации с технических каналов связи, проведенных в отношении ФИО1 и ФИО14 (том 4. л.д.23-24).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей к нему, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен CD-R - диск Verbatim, заводской номер N104РН09D8202179D1 с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». В ходе осмотра ФИО1 сообщил, что на представленной аудиозаписи голос принадлежит ему и это действительно разговаривает он. Между ним и ФИО14 03 августа 2018 года состоялся телефонный разговор, в ходе которого они договариваются о сбыте последним ему наркотического средства при личной встрече в 

<

адрес> (том 4. л.д. 65-69).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей к нему, с участием ФИО1 был осмотрен CD-R - диск Verbatim, заводской номер N108PH09D8064759D1 с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». В ходе осмотра ФИО1 сообщил, что на представленной аудиозаписи голос принадлежит ему и это действительно разговаривает он. Между ним и ФИО14 03 августа 2018 года состоялся телефонный разговор, в ходе которого они договариваются о сбыте последним ему наркотического средства при личной встрече в 

<

адрес> (том 4. л.д. 70-78).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей к нему, с участием ФИО14 осмотрен CD-R - диск Verbatim, заводской номер N104РН09D8202179D1 с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». В ходе осмотра ФИО14 сообщил, что на представленной аудиозаписи голос принадлежит ему и это действительно разговаривает он. Между ним и ФИО1 03 августа 2018 года состоялся телефонный разговор, в ходе которого они договариваются о сбыте последним им наркотического средства ФИО1 при личной встрече в 

<

адрес> (том 4. л.д. 53-57).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей к нему, с участием ФИО14 осмотрен CD-R - диск Verbatim, заводской номер N108PH09D8064759D1 с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». В ходе осмотра ФИО14 сообщил, что на представленной аудиозаписи голос принадлежит ему и это действительно разговаривает он. Между ним и ФИО1 03 августа 2018 года состоялся телефонный разговор, в ходе которого они договариваются о сбыте последним им наркотического средства ФИО1 при личной встрече в 

<

адрес> (том 4. л.д. 58-64).

Постановлением следователя CD-R - диск «Verbatim», заводской номер N104РН09D8202179D1 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО14; CD-R - диск «Verbatim», заводской номер N108PH09D8064759D1 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО1, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 4 л.д. 84).

Вина ФИО14 в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере 04.08.2018 г. установлена в суде наряду с его признательными показаниями, показаниями свидетелей ФИО1, ФИО6, ФИО11, ФИО12, ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также письменными доказательствами. 

Допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО1 пояснил, что около 17 часов 04 августа 2018 года он находился у себя дома, позвонил Сергею на номер мобильного телефона №, и договорился о приобретении марихуаны. Сергей сообщил, чтобы он около 19 часов подошел на стоянку завода «Приосколье» г. Валуйки. Так как у него еще было свободное время, то он решил выпить кофе, он взял с собой газетный сверток с марихуаной, хранившийся у него дома, положил сверток в сумку, и прошел к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки, приобрел кофе и сел на рядом стоящую лавочку. Там же находился ранее ему знакомый ФИО11. Они стали общаться на отвлеченные темы, в это время к ним подошел ФИО6. В разговоре он сообщил, что ему необходимо отъехать «по делам», куда и зачем именно, он не говорил ФИО11 и ФИО6. ФИО6 попросил его взять их с собой. Он согласился. Около 18 часов 30 минут 04 августа 2018 года он позвонил своему знакомому водителю такси ФИО12 по номеру – № и попросил отвезти его на стоянку завода «Приосколье» г. Валуйки. Через 7-10 минут ФИО12 на автомобиле «Део Нексия» голубого цвета подъехал к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки. Он сел на переднее пассажирское сидение, ФИО11 сел на заднее сидение за ним, а ФИО6 на заднее сидение за ФИО12. После чего они направились на автомобильную стоянку завода «Приосколье» г. Валуйки. Там они находились около 5 минут, около 19 часов на стоянку подъехал Сергей на автомобиле «Фольксваген Пассат» серого цвета. Он вышел из автомобиля «Део Нексия», подошел к автомобилю Сергея и сел на переднее пассажирское сидение. Он передал Сергею денежные средства в сумме 1500 рублей, а Сергей передал ему полимерный пакет с замком, в котором находилось наркотическое средство марихуана. Он вышел из автомобиля Сергея и вернулся в автомобиль «Део Нексия», где снова сел на переднее пассажирское сидение и сказал «Всё, можно ехать назад». Он не говорил присутствующим в автомобиле, что приобрел наркотическое средство. Далее на автомобиле «Део Нексия» под управлением ФИО12 направился на ул. 1 мая г. Валуйки, где он был задержан сотрудниками полиции и в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра добровольно выдал, приобретенное им у Сергея наркотическое средство. 

Свидетель ФИО6 пояснил суду, что около 17 часов 04 августа 2018 года он прошел к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки, чтобы встретиться с ФИО1 ларьков находился ранее ему знакомый ФИО1. Там же находился его друг ФИО11. В разговоре ФИО1 сообщил, что тому необходимо отъехать «по делам», куда и зачем именно не говорил. Он попросил ФИО1 взять их с собой, ФИО1 согласился. Около 18 часов 30 минут 04 августа 2018 года ФИО1 позвонил кому-то из своих знакомых, кому именно ему неизвестно. Через 7-10 минут автомобиль «Део Нексия» голубого цвета подъехал к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки. ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение, ФИО11 сел на заднее сидение за ФИО1, а он на заднее сидение за водителем. После чего они направились на автомобильную стоянку завода «Приосколье» г. Валуйки. Там они находились около 5 минут, после чего ФИО1 вышел из автомобиля и ушел в неизвестном направлении. При этом никто из находящихся в автомобиле больше не выходил. Куда пошел ФИО1 и с кем встречался, ему было неизвестно. Спустя около 7-10 минут ФИО1 вернулся в автомобиль «Део Нексия», где снова сел на переднее пассажирское сидение и сказал «Всё, можно ехать назад». ФИО1 не говорил присутствующим в автомобиле, что приобрел наркотическое средство. Каких – либо свертков в руках ФИО1 он не видел. Около 19 часов они вернулись к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки, по пути следования они никуда не заезжали, никто из них автомобиль не покидал. После остановки автомобиля у ларьков по ул. 1 Мая г. Валуйки, все находящиеся в автомобиле были задержаны сотрудниками полиции. Он видел, что в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакет с какой-то растительной массой. Так как он ранее употреблял наркотические средства, то сразу понял, что это марихуана. 

Свидетель ФИО11 суду пояснил, что около 17 часов 04 августа 2018 года он прошел к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки, приобрел кофе и сел на рядом стоящую лавочку. Там же находился ранее ему знакомый ФИО1. Они стали общаться на отвлеченные темы, в это время к ним подошел ФИО6. В разговоре ФИО1 сообщил, что ему необходимо отъехать «по делам», куда и зачем именно, тот не говорил. ФИО6 попросил ФИО1 взять их с собой, ФИО1 согласился. Около 18 часов 30 минут 04 августа 2018 года ФИО1 позвонил кому-то из своих знакомых, кому именно ему неизвестно. Через 7-10 минут автомобиль «Део Нексия» голубого цвета подъехал к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки. ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение, он сел на заднее сидение за ФИО1, а ФИО6 на заднее сидение за водителем. После чего они направились на автомобильную стоянку завода «Приосколье» г. Валуйки. Там они находились около 5 минут, после чего ФИО1 вышел из автомобиля и ушел в неизвестном направлении. При этом никто из находящихся в автомобиле больше не выходил. Куда пошел ФИО1 и с кем встречался, ему было неизвестно. Спустя около 7-10 минут ФИО1 вернулся в автомобиль «Део Нексия», где снова сел на переднее пассажирское сидение и сказал «Всё, можно ехать назад». ФИО1 не говорил присутствующим в автомобиле, что приобрел наркотическое средство. Каких – либо свертков в руках ФИО1 он не видел. Около 19 часов они вернулись к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки, по пути следования они никуда не заезжали, никто из них автомобиль не покидал. После остановки автомобиля у ларьков по ул. 1 Мая г. Валуйки, все находящиеся в автомобиле были задержаны сотрудниками полиции. Он видел, что в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакет с какой-то растительной массой. Так как он ранее употреблял наркотические средства, то сразу понял, что это марихуана. 

Свидетель ФИО12 суду пояснил, около 18 часов 30 минут 04 августа 2018 года ФИО1 позвонил ему и попросил отвезти к заводу «Приосколье» г. Валуйки, сам ФИО1 сообщил, что находится возле круглосуточных ларьков по ул. 1 Мая г. Валуйки. Он созвонился с диспетчером такси и сообщил, что поступил частный заказ, диспетчер разрешил ему поездку, и через 7-10 минут он подъехал на «Део Нексия» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки. Там находились ФИО1, его знакомый по имени ФИО6 и еще один молодой человек. ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение, неизвестный ему парень сел на заднее сидение за ФИО1, а ФИО6 на заднее сидение за ним. После чего они направились на автомобильную стоянку завода «Приосколье» г. Валуйки. Там они находились около 5 минут, после чего ФИО1 вышел из автомобиля и ушел в неизвестном направлении. При этом никто из находящихся в автомобиле больше не выходил. Куда пошел ФИО1 и с кем встречался, ему было неизвестно. Спустя около 7-10 минут ФИО1 вернулся в автомобиль «Део Нексия», где снова сел на переднее пассажирское сидение и сказал «Всё, можно ехать назад». ФИО1 не говорил присутствующим в автомобиле, что приобрел наркотическое средство. Каких – либо свертков в руках ФИО1 он не видел. Около 19 часов они вернулись к круглосуточным ларькам на ул. 1 Мая г. Валуйки, по пути следования они никуда не заезжали, никто из них автомобиль не покидал. После остановки автомобиля у ларьков по ул. 1 Мая г. Валуйки, все находящиеся в автомобиле были задержаны сотрудниками полиции. Он видел, что в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакет с какой-то растительной массой. Так как он ранее употреблял наркотические средства, то сразу понял, что это марихуана. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте свидетеля ФИО12 с фототаблицей к нему, ФИО12 самостоятельно, добровольно в присутствии двух понятых указал на автомобильную стоянку, расположенную по адресу: 

<

...>, при этом пояснил, что на данную автомобильную стоянку 04 августа 2018 года на автомобиле «Део Нексия» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> он привез ФИО1 (том 1. л.д. 230-233).

Свидетель ФИО2 суду пояснил, что 04 августа 2018 года около 19 часов он находился возле круглосуточных ларьков по ул.1 Мая г. Валуйки, где пил кофе. В это время к нему обратился человек, который представился сотрудником полиции и показал служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра граждан, а также осмотре автомобиля. На что он дал свое согласие. Он и второй понятой подошли к автомобилю «Деу Неуксия» синего цвета, который стоял неподалеку от круглосуточных ларьков по ул. 1Мая г. Валуйки, рядом с дверьми данного автомобиля стояли 4 мужчины. Один из данных мужчин представился ФИО1, он не запомнил, ФИО1 был одет в футболку синего цвета. Сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому, а также ФИО1 права и обязанности, после чего разъяснил ФИО1 право добровольно выдать наркотики, если при нем они имеются, и предложил ФИО1 это сделать. ФИО1 сообщил, что при нем имеется наркотик марихуана, который тот желает добровольно выдать. После чего ФИО1 передал сотруднику полиции прозрачный пакет с зеленой массой, данный пакет он достал из левого кармана своих штанов. Данный пакет был изъят и упакован в целлофановый пакет с пояснительной биркой, на которой расписались все участники досмотра. В сумке, которая, принадлежала ФИО1, сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон черного цвета, который сотрудник полиции изъял и также упаковал в пакет с биркой. После этого сотрудники полиции сообщили всем присутствующим о том, что будет проведен осмотр автомобиля «Деу Неуксия» синего цвета, возле которого они находились. Перед началом осмотра сотрудник полиции также каждому разъяснил права и обязанности, а также право добровольно выдать наркотик, если он имеется в автомобиле, после этого предложил каждому выдать наркотик при его наличии. Мужчина по имени ФИО1 сообщил, что в кармане водительской двери находится сверток с марихуаной и данным наркотиком он угостил водителя автомобиля. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции и упакован в полиэтиленовый пакет с пояснительной биркой. Во всех протоколах, составленных сотрудниками полиции, а также на бирках к изъятым предметам он поставил свою подпись после ознакомления. Во время личных досмотров, а также осмотра автомобиля каждый из досматриваемых лиц находился возле дверей автомобиля и никто из посторонних лиц во время работы сотрудников полиции к автомобилю не подходил. 

Свидетель ФИО3 суду пояснил, что 04 августа 2018 года около 19 часов он находился возле круглосуточных ларьков по ул.1 Мая г. Валуйки, где хотел зайти в магазин для покупки продуктов питания. В это время к нему обратился человек, который представился сотрудником полиции и показал служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в ходе личных досмотров граждан, а также осмотре автомобиля в качестве понятого. Он согласился и прошел с сотрудником полиции. Он и второй понятой подошли к автомобилю «Деу Неуксия» синего цвета, который стоял неподалеку от круглосуточных ларьков по ул. 1Мая г. Валуйки, рядом с дверьми данного автомобиля стояли 4 мужчины. Один из данных мужчин представился ФИО1. Сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому, а также ФИО1 права и обязанности, после чего разъяснил ФИО1 право добровольно выдать наркотики, если при нем они имеются, и предложил ФИО1 это сделать. ФИО1 сообщил, что при нем имеется наркотик марихуана, который тот желает добровольно выдать. После чего ФИО1 передал сотруднику полиции прозрачный пакет с зеленой массой, данный пакет он достал из левого кармана своих штанов. Данный пакет был изъят и упакован в целлофановый пакет с пояснительной биркой, на которой расписались все участники досмотра. В сумке, которая, принадлежала ФИО1, сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон черного цвета, который сотрудник полиции изъял и также упаковал в пакет с биркой. После этого сотрудники полиции сообщили всем присутствующим о том, что будет проведен осмотр автомобиля «Деу Неуксия» синего цвета, возле которого они находились. Перед началом осмотра сотрудник полиции также каждому разъяснил права и обязанности, а также право добровольно выдать наркотик, если он имеется в автомобиле, после этого предложил каждому выдать наркотик при его наличии. ФИО1 сообщил, что в кармане водительской двери находится сверток с марихуаной и данным наркотиком он угостил водителя автомобиля. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции и упакован в полиэтиленовый пакет с пояснительной биркой. Во всех протоколах, составленных сотрудниками полиции, а также на бирках к изъятым предметам он поставил свою подпись после ознакомления. Во время личных досмотров, а также осмотра автомобиля каждый из досматриваемых лиц находился возле дверей автомобиля и никто из посторонних лиц во время работы сотрудников полиции к автомобилю не подходил. 

Свидетель ФИО4 суду пояснил, что он проходит службу в УМВД России по Белгородской области в должности старшего оперуполномоченного управления по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств. Им была получена информация из оперативных источников о том, что ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотического средства – марихуана. ФИО14 пользуется абонентским номером мобильного телефона №, после чего им было получено разрешение суда на проведение оперативно – розыскных мероприятий, связанных со «снятием информации с технических каналов связи», а также «прослушивание телефонных переговоров» по вышеуказанному абонентскому номеру мобильного телефона. 04 августа 2018 года с целью установления фактов сбыта ФИО14 наркотического средства марихуана им было организовано проведение оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе проведенного наблюдения было установлено, что 04 августа 2018 года в 18 часов 49 минут автомобиль «Фольксваген Пассат» гос. номер 

<

данные изъяты> под управлением ФИО14 остановился на стоянке возле продуктового магазина ЗАО «Приосколье» по адресу: 

<

адрес>. К данному автомобилю подошел ФИО1, который сел на переднее пассажирское сидение. В 18 часов 51 минуту ФИО1 покинул данный автомобиль и прошел к автомобилю «Деу Нексия» гос. номер 

<

данные изъяты> 31, на котором под наблюдением проследовал на 

<

адрес>, где и был задержан. После задержания были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 были разъяснены положения ст. 22 Конституции РФ, а также примечания в ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать, если при нем имеются наркотические средства. ФИО1 заявил, что при нем имеется наркотик марихуана, который он хочет добровольно выдать. Выданный наркотик был изъят, наркотик находился в пакете с фиксатором на горловине. Также в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> из кармана водительской двери автомобиля «Део Неския» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> изъят газетный сверток с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Как было позже установлено, изъятым веществом являлось наркотическое средство марихуана. Опрошенный ФИО1 по данному факту пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел также у ФИО14 днем ранее, то есть 03 августа 2018 года. Факты, изложенные ФИО1, полностью подтвердились результатами, проведенных мной оперативно – розыскных мероприятий «наведение справок», «снятие информации с технических каналов связи», «прослушивание телефонных переговоров», «наблюдение».

Согласно сообщения от 04 августа 2018 года (КУСП 4973 от 04.08.2018.), на ул. 1 Мая г. Валуйки около д. 41, задержаны граждане, у которых при себе имеется наркотическое средство (том 1. л.д. 2).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 04 августа 2018 года (КУСП 4993 от 04.08.2018.), следует, что 04 августа 2018 года около 18 часов 50 минут в автомобиле «Фольксваген Пассат» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящемся на автомобильной стоянке по адресу: 

<

...>, неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей незаконно сбыло ФИО1 наркотическое средство марихуана массой 33,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером (том 1. л.д. 3-4).

По постановлению о предоставлении результатов ОРД от 05 августа 2018 года, в СО ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району в предусмотренном законом порядке переданы материалы, полученные в результате ОРМ «наблюдение», проведенного в отношении ФИО14 (том 1. л.д. 5-9).

В жилище ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск с целью обнаружения и изъятия предметов преступного посягательства, а именно: наркотических средств, а так же предметов и документов, имеющих доказательственное значение для уголовного дела. В ходе обыска обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе серого цвета марки «Leagoo», а также полимерные пакеты с замком – фиксатором (том 1. л.д.101-128).

В ходе личного досмотра ФИО1 от 04 августа 2018 года, у ФИО1 изъяты полимерный пакет, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, а также мобильный телефон марки «Micromax Х1800» (том 1. л.д.16-18).

Из справки об исследовании № 112 от 04 августа 2018 года следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 33,3 грамма. После производства исследования наркотическое средство помещено в исходную упаковку - полимерный пакет. Полимерный пакет, в котором находилась растительная масса – марихуана, упакован отдельно в бумажный конверт (том 1. л.д.68).

Заключением эксперта № 204 от 06 августа 2018 года установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 33,2 грамма (том 1. л.д.167-168).

В ходе осмотра предметов был осмотрен полимерный пакет, с находящимся в нем веществом зеленого цвета растительного происхождения

(том 1. л.д.210-211).

Вышеуказанный полимерный пакет с помещенным в него наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 33,1 грамма (масса после проведения исследования и экспертизы), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела на основании постановления следователя (том 1. л.д.212-213).

Согласно протоколам осмотра предметов с фототаблицами к ним, были осмотрены мобильный телефон марки «Micromax Х1800», в котором установлена сим-карта с абонентским номером № (том 2. л.д.20-27); мобильный телефон марки «Leagoo», в котором установлена сим –карта с абонентским номером №. В меню «входящие вызовы» осмотренного телефона отобразился факт входящего телефонного звонка 04 августа 2018 года в 17 часов 25 минут с абонентского номера мобильного телефона № (том 2. л.д.1-19) и постановлением следователя признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2. л.д.28).

В ходе осмотра предметов с участием ФИО1, был осмотрен оптический диск DVD-R заводской номер PSP323VH300349143 с результатами ОРМ «наблюдение». В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на осматриваемой видеозаписи запечатлена его встреча с ФИО14, которая происходила 04 августа 2018 года на автомобильной стоянке ЗАО «Приосколье» в автомобиле «Фольксваген» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащем последнему. В ходе данной встречи ФИО14 сбыл ФИО1 наркотическое средство марихуана за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей (том 4. л.д.79-83).

В ходе осмотра предметов с участием ФИО14, был осмотрен оптический диск DVD-R заводской номер PSP323VH300349143 с результатами ОРМ «наблюдение». В ходе осмотра ФИО14 пояснил, что на осматриваемой видеозаписи запечатлена его встреча с ФИО1, которая происходила 04 августа 2018 года на автомобильной стоянке ЗАО «Приосколье» в автомобиле «Фольксваген» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащем ему. В ходе данной встречи ФИО14 сбыл ФИО1 наркотическое средство марихуана за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей (том 4. л.д.87-91).

Согласно протоколу осмотра предметов, были осмотрены:

- оптический диск марки «VS» формата CD-RW/700mb/80min/4-12x, заводской номер HLD648UL22173548A2 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру мобильного телефона № Осмотром установлено наличие входящего телефонного звонка 04 августа 2018 года в 17 часов 26 минут с абонентского номера мобильного телефона №;

- полимерные пакеты с замком – фиксатором в количестве 65 штук, изъятые 05 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО14 по адресу: 

<

адрес>;

- полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 04 августа 2018 года. В ходе осмотра установлено соответствие упаковки изъятого у ФИО1 наркотического средства полимерным пакетам с замком – фиксатором, изъятым в ходе обыска по месту жительства ФИО14 (том 4. л.д.95-100, 101-243).и постановлением следователя в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу. (том 4. л.д.244-245).

Согласно постановлению о предоставлении результатов ОРД от 01 октября 2018 года, в СО ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району в предусмотренном законом порядке переданы материалы, полученные в результате ОРМ, соединенных с прослушиванием телефонных переговоров и снятием информации с технических каналов связи, проведенных в отношении ФИО1 и ФИО14 

(том 4. л.д. 18-20).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 12 сентября 2018 года, были рассекречены сведения, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, соединенных с прослушиванием телефонных переговоров и снятием информации с технических каналов связи, проведенных в отношении ФИО1 и ФИО14 (том 4. л.д.23-24).

Согласно протоколам осмотров и прослушивания фонограмм с фототаблицами к ним, с участием ФИО1 был осмотрен CD-R - диск Verbatim, заводской номер N104РН09D8202179D1 с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». В ходе осмотра ФИО1 сообщил, что на представленной аудиозаписи голос принадлежит ему и это действительно разговаривает он. Между ним и ФИО14 04 августа 2018 года состоялся телефонный разговор, в ходе которого они договариваются о сбыте последним ему наркотического средства при личной встрече на автомобильной стоянке ЗАО «Приосколье» г. Валуйки (том 4 л.д. 65-69).

С участием ФИО1 осмотрен CD-R - диск Verbatim, заводской номер N108PH09D8064759D1 с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». В ходе осмотра ФИО1 сообщил, что на представленной аудиозаписи голос принадлежит ему и это действительно разговаривает он. Между ним и ФИО14 04 августа 2018 года состоялся телефонный разговор, в ходе которого они договариваются о сбыте последним ему наркотического средства при личной встрече на автомобильной стоянке ЗАО «Приосколье» г. Валуйки (том 4. л.д. 70-78).

С участием ФИО14 осмотрен CD-R - диск Verbatim, заводской номер N104РН09D8202179D1 с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». В ходе осмотра ФИО14 сообщил, что на представленной аудиозаписи голос принадлежит ему и это действительно разговаривает он. Между ним и ФИО1 03 августа 2018 года состоялся телефонный разговор, в ходе которого они договариваются о сбыте последним им наркотического средства ФИО1 при личной встрече на автомобильной стоянке ЗАО «Приосколье» г. Валуйки (том 4. л.д. 53-57) и приобщен к материалам уголовного дела (т.4 л.д.84).

С участием ФИО14 осмотрен CD-R - диск Verbatim, заводской номер N108PH09D8064759D1 с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». В ходе осмотра ФИО14 сообщил, что на представленной аудиозаписи голос принадлежит ему и это действительно разговаривает он. Между ним и ФИО1 03 августа 2018 года состоялся телефонный разговор, в ходе которого они договариваются о сбыте последним им наркотического средства ФИО1 при личной встрече на автомобильной стоянке ЗАО «Приосколье» г. Валуйки (том 4. л.д. 58-64) и приобщен к материалам уголовного дела (т.4 л.д.84).

Судом не ставятся под сомнение заключения экспертиз по делу, которые проведены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства высококвалифицированными экспертами. Выводы экспертов основаны на результатах непосредственных исследований, с учетом материалов дела, они научно обоснованы. Правильность заключений экспертов подтверждена в ходе судебного заседания другими доказательствами по делу. 

Оценивая исследованные в судебном заседании приведенные выше доказательства стороны обвинения, признанные достоверными судом, в опровержение которых стороной защиты аргументированных должным образом доводов представлено не было, суд приходит к выводу, что они относимы, законны, а поэтому допустимы и достаточны для установления вины подсудимого в совершении преступления. 

Оснований и причин для оговора ФИО14 другими лицами в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Все следственные действия по делу были проведены с соблюдением требований закона, сомневаться в их достоверности нет оснований. Нарушений при их проведении не имеется.

Вещественные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и законодательством об оперативно-розыскной деятельности.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с Конституцией РФ и Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». Указанные мероприятия проводились уполномоченными должностными лицами при наличии у них сведений об участии ФИО14 в незаконном обороте наркотических средств. Предоставленные результаты оперативно-розыскной деятельности свидетельствуют о наличии у последнего умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. В виду отсутствия нарушений законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий их результаты суд в соответствии со ст.84 УПК РФ признает допустимыми доказательствами. 

Действия ФИО14 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ - как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства без цели сбыта, совершенные в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере.

Назначая ФИО14 наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности его преступных деяний, обстоятельства совершенных преступлений, сведения, характеризующие подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил преступления с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий в отношении наркотических средств и желал достижения преступного результата. 

Преступные деяния подсудимого посягнули на здоровье населения. 

Квалифицирующий признак п. «б» по ч.3 ст.228.1 УК РФ – «в значительном размере» нашел своё подтверждение в ходе судебного разбирательства исследованными доказательствами.

Об умысле на сбыт наркотического средства у ФИО14 свидетельствует количество изъятого наркотического средства, заранее расфасованного в пакетики.

ФИО14 совершил одно преступление небольшой тяжести, два тяжких преступления и одно особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности с прямым умыслом, поскольку осознавал противоправный характер своих действий и желал этого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, судом по всем эпизодам преступлений не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем эпизодам преступлений суд признает активное способствование раскрытию, расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний по делу, наличие малолетнего ребенка, тяжелое материальное положение семьи.

При исследовании личности подсудимого установлено, что ФИО14 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно. По месту прохождения воинской службы характеризуется положительно.

Преступления, совершенные подсудимым, соответствуют степени тяжести, предопределенной для них уголовным законом.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности ФИО14 суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто лишь при его изоляции от общества. Оснований для применения к ФИО14 положений ст. 73 УК РФ, а также для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации нет. 

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной и считает возможным назначить ФИО14 наказание по каждому из преступлений с применением ст. 64 УК РФ, за исключением ст. 231 ч.1 УК РФ. 

Необходимости для применения к ФИО14 дополнительных видов наказаний суд не усматривает. 

Фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений и степень их общественной опасности свидетельствуют об отсутствии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ вид исправительного учреждения, в котором надлежит ФИО14 отбывать наказание – ИК строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

В силу положений ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: - полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 524,3 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 197,8 граммов; мешок с частями наркотикосодержащих растений конопли общей массой 547,6 грамма; картонный короб с частями наркотикосодержащих растений конопли общей массой 79,2 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 33,1 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 1 грамм; полимерный пакет с пакетом из полимерного материала с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 1474,5 грамма; картонный короб с наркотикосодержащими растениями рода Конопля в количестве 82 растений; бумажный сверток с наркотикосодержащими растениями рода Конопля в количестве 8 растений; бумажный сверток наркотикосодержащими растениями рода Конопля в количестве 18 растений; - полимерные пакеты с замком – фиксатором в количестве 65 штук - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району - подлежат уничтожению.

- мобильный телефон марки «Leagoo», с сим-картами операторов мобильной связи «Билайн» и «Теле2», изъятый 05 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО14 – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району подлежит возврату по принадлежности ФИО14, телефон марки «Micromax Х1800» с сим-картой оператора мобильной связи «Билайн», изъятый 04 августа 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, - подлежит возврату по принадлежности ФИО1 

- оптический диск DVD-R заводской номер PSP323VH300349143 с результатами ОРМ «наблюдение», упакованный в бумажный конверт; оптический диск марки «VS» формата CD-RW/700mb/80min/4-12x, заводской номер HLD648UL22173548A2 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру мобильного телефона №, упакованный в бумажный конверт; CD-R - диск «Verbatim», заводской номер N104РН09D8202179D1 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО14; CD-R - диск «Verbatim», заводской номер N108PH09D8064759D1 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО1; полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 04 августа 2018 года, упакованный в бумажный конверт; бумага свертка, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 04 августа 2018 года, упакованная в бумажный конверт - хранящиеся в материалах уголовного дела - подлежат оставлению в уголовном деле. 

Гражданского иска по делу нет.

В целях обеспечения надлежащего исполнения приговора мера пресечения ФИО14 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ сроком на 4 месяца,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ сроком на 2 года, 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ сроком на 2 года 6 месяцев,

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ сроком на 4 года.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО14 окончательно наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Срок наказания ФИО14 исчислять с 6 августа 2019 года, т.е. с момента задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ. 

Меру пресечения ФИО14 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

В силу положений ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: - полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 524,3 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 197,8 граммов; мешок с частями наркотикосодержащих растений конопли общей массой 547,6 грамма; картонный короб с частями наркотикосодержащих растений конопли общей массой 79,2 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 33,1 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 1 грамм; полимерный пакет с пакетом из полимерного материала с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 1474,5 грамма; картонный короб с наркотикосодержащими растениями рода Конопля в количестве 82 растений; бумажный сверток с наркотикосодержащими растениями рода Конопля в количестве 8 растений; бумажный сверток наркотикосодержащими растениями рода Конопля в количестве 18 растений; - полимерные пакеты с замком – фиксатором в количестве 65 штук - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району - уничтожить.

- мобильный телефон марки «Leagoo», с сим-картами операторов мобильной связи «Билайн» и «Теле2», изъятый 05 августа 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО14 – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району возвратить по принадлежности ФИО14, телефон марки «Micromax Х1800» с сим-картой оператора мобильной связи «Билайн», изъятый 04 августа 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 - возвратить по принадлежности ФИО1 

- оптический диск DVD-R заводской номер PSP323VH300349143 с результатами ОРМ «наблюдение», упакованный в бумажный конверт; оптический диск марки «VS» формата CD-RW/700mb/80min/4-12x, заводской номер HLD648UL22173548A2 с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру мобильного телефона №, упакованный в бумажный конверт; CD-R - диск «Verbatim», заводской номер N104РН09D8202179D1 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО14; CD-R - диск «Verbatim», заводской номер N108PH09D8064759D1 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО1; полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 04 августа 2018 года, упакованный в бумажный конверт; бумага свертка, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 04 августа 2018 года, упакованная в бумажный конверт - хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Валуйского районного суда